12 Badan Penelitian dan Pengembangan Lektur Agama, Pedoman
Pentashihan Mashaf Al-Qur'an tentang Penulisan dan Tanda Baca, Jakarta:
Badan Penelitian dan Pengembangan Agama Departeman Agama, 1976, hlm.
50-51.

13 Ibid.
14Pertama, pandangan Ibnu Mubārak (w.1090-1155 H/1678-1731 M) dan

‘Abdul-‘Azīz ad-Dabāg (w. 1090-1132 H/1678-1719 M) bahwa ar-Rasm al-
‘U£mānī bersifat tauqīfī yang diterima para penulis wahyu secara taken for
granted dari Nabi saw. Kedua, pendapat al-Bāqillānī (w. 403 H/1013 M) dan
Ibnu Khaldūn (w. 808 H/ 1405 M) bahwa rasm u£mānī adalah produk ijtihad
sahabat Nabi saw pada masa Usman. Ketiga, pendapat al-‘Izz ibnu ‘Abdussalām
(661 H/.1266 M) dan al-Zarkasyī (w. 794 H/1391 M) bahwa bagi orang awam,
selayaknya bentuk ortografi Al-Qur`an disesuaikan dengan perkembangan pola
penulisan. Namun bagi orang-orang tertentu, tetap mempergunakan rasm u£mānī
sebagai salah satu warisan khazanah klasik yang layak dilestarikan.

‘A¡im adalah salah satu imam tujuh (sab‘ah) yang memi-

16 Departemen Agama, Al-Qur'an Al-Karim, Jakarta: 2009, hlm. 25.
17 Tulisannya berbunyi, “Mushaf Standar Indonesia Hasil Penelitian

Badan Litbang Agama dan Musyawarah Ahli Al-Qur'an dikeluarkan oleh
Departemen Agama Republik Indonesia tahun 1403 H/1983 M.”

18 Nama lengkapnya, Abu Bakr bin Abun-Najūd al-Asadī, wafat di Kufah
tahun 127 H (ada juga yang meriwayatkan 128 H). Lihat ad-Dāni, at-Taisīr…,
hlm. 6. Lihat juga, Ahmad Isa al-Mi’sarawi, al-Kāmil al-Mufa¡¡al fī al-Qirā'at
al-Arba‘ah ‘Asyr, al-Qāhirah: Dār al-Imām as-Syātibī, 2009 M/1430 H, cet. Ke-
1, hlm, 15.

19Muhammad Arwani Amin al-Qudsi, Fai« al-Barākāt fī Sab' al-Qirā'at.
Kudus: Maktabah Mubārakatan Tayyibatan, 1421 H/2000 M. lihat juga Ahmad
Fathoni, Kaidah Qira`ah Tujuh, Jakarta: Darul Ulum Press & Institut Studi Ilmu
al-Qur`an, 1996, cet. Ke-2.